
 
 
 

от 25 июля 2024 г. № 209-у 
 

г. Горно-Алтайск 
 
 
 
 
 
 

Об утверждении лимитов добычи охотничьих ресурсов в Республике  
Алтай на период с 1 августа 2024 года до 1 августа 2025 года 

 
 

В целях реализации Федерального закона от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ  
«Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» и на основании 
письма Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации 
от  18 июля 2024 года № 05-29-29/28903 «О согласовании проекта лимита 
добычи охотничьих ресурсов», приказа Министерства природных ресурсов и 
экологии Республики Алтай от  25  июня 2024 года № 171 «Об утверждении 
заключения экспертной комиссии государственной экологической экспертизы 
материалов: Материалы, обосновывающие объемы (лимиты, квоты) изъятия 
охотничьих ресурсов на 2024-2025 гг. на территории Республики Алтай»,         
п о с т а н о в л я ю: 

 
1. Утвердить лимиты добычи охотничьих ресурсов в Республике 

Алтай, за исключением охотничьих ресурсов, находящихся на особо 
охраняемых природных территориях федерального значения, в сезон охоты 
2024-2025 годов на период с 1 августа 2024 года до 1 августа 2025 года: 

а) объем изъятия в отношении следующих видов охотничьих ресурсов: 
косуля сибирская – 3789 особей; 
благородный олень – 834 особи; 
соболь – 2951 особь; 
рысь – 2 особи;  
медведь бурый – 934 особи; 
барсук - 1786 особей; 



2 
 

б) квоты добычи охотничьих ресурсов в Республике Алтай, указанных в 
подпункте «а» настоящего пункта, согласно приложениям № 1 – 6  к 
настоящему Указу. 

2. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на 
председателя Комитета по охране, использованию и воспроизводству объектов 
животного мира Республики Алтай Куданова А.А., тел. 8 (38822) 6-48-26. 

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.  

 
 
 

             Временно исполняющий 
обязанности Главы Республики Алтай, 
         Председателя Правительства 
                 Республики Алтай             А.А. Турчак



3 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Указу Главы Республики Алтай, 
Председателя Правительства 

Республики Алтай 
от 25 июля 2024 г. № 209-у 

 
 

КВОТЫ  
добычи косули сибирской  

в Республике Алтай на период с 1 августа 2024 года  
по 1 августа 2025 года 

 
№ 
п/п

Наименование закрепленного 
охотничьего угодья, 

общедоступных охотничьих 
угодий муниципальных 

районов и иной территории, 
являющейся средой обитания 

Квоты добычи 
всего 
особей

в том числе 
старше 1 года, особей до 

1 года, 
особей 

самцы с не 
окостеневшим

и рогами 
(пантами) 

самцы 
во время 
гона 

без 
подразделени
я по половому 
признаку 

1 2 3 4 5 6 7 
1 Майминский район 470 0 65 263 142 

 

Местная общественная 
организация «Общество 
охотников и рыболовов» 
Майминского района 
Республики Алтай 

470 0 65 263 142 

2 Чойский район 301 0 44 146 111 

 

Местная общественная 
организация «Общество 
охотников и рыболовов 
Чойского района» 

205 0 30 93 82 

 
Общедоступные охотничьи 
угодья Чойского района 

96 0 14 53 29 

3 Турочакский район 128 0 18 70 40 

 
Общество с ограниченной 
ответственностью «УРАП» 

27 0 4 14 9 

 

Местная общественная 
организация «Телецкое 
общество охотников и 
рыболовов» муниципального 
образования «Турочакский 
район» с. Иогач 

22 0 3 12 7 

 
Общедоступные охотничьи 
угодья Турочакского района 

79 0 11 44 24 

4 Шебалинский район 450 0 67 247 136 

 
Общедоступные охотничьи 
угодья Шебалинского района 

450 0 67 247 136 



4 
 

5 Чемальский район 547 0 82 300 165 

 
Общедоступные охотничьи 
угодья Чемальского района 

547 0 82 300 165 

       
1 2 3 4 5 6 7 
6 Онгудайский район 954 0 142 490 322 

 

Местная общественная 
организация Общество 
охотников и рыболовов 
Онгудайского района 
Республики Алтай «Кочкор» 

62 0 9 34 19 

 

Муниципальное унитарное 
предприятие «Охотничье 
хозяйство «Урсул» 
Администрации 
муниципального образования 
«Онгудайский район» 

137 0 20 41 76 

 
Общедоступные охотничьи 
угодья Онгудайского района 

755 0 113 415 227 

7 Усть-Канский район 221 0 17 89 115 

 
Общество с ограниченной 
ответственностью «Ирбис» 

173 0 10 63 100 

 
Общедоступные охотничьи 
угодья Усть-Канского района 

48 0 7 26 15 

8 Усть-Коксинский район 275 0 41 151 83 

 
Общество с ограниченной 
ответственностью «Сапсан» 

235 0 35 129 71 

 
Акционерное общество 
«Уч-Сумер» 

40 0 6 22 12 

9 Улаганский район 383 0 57 211 115 

 
Общедоступные охотничьи 
угодья Улаганского района 

383 0 57 211 115 

10 Кош-Агачский район 60 0 8 33 19 

 
Общедоступные охотничьи 
угодья Кош-Агачского 
района 

52 0 7 29 16 

 
Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Юнгур-Тур» 

8 0 1 4 3 

ИТОГО: 3789 0 541 2000 1248 
 

  



5 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Указу Главы Республики Алтай, 
Председателя Правительства 

Республики Алтай 
от 25 июля 2024 г. № 209-у 

 
 

КВОТЫ 
добычи благородного оленя 

в Республике Алтай на период с 1 августа 2024 года  
по 1 августа 2025 года 

 
№ 
п/п

Наименование закрепленного 
охотничьего угодья, 

общедоступных охотничьих 
угодий муниципальных 

районов и иной территории, 
являющейся средой обитания 

Квоты добычи 
всего 
особей

в том числе 
старше 1 года, особей до 

1 года, 
особей 

самцы с не 
окостеневшим

и рогами 
(пантами) 

самцы 
во время 
гона 

без 
подразделени
я по половому 
признаку 

1 2 3 4 5 6 7 
1 Майминский район 5 0 0 3 2 

 

Местная общественная 
организация «Общество 
охотников и рыболовов» 
Майминского района 
Республики Алтай 

5 0 0 3 2 

2 Чойский район 159 11 12 79 57 

 

Местная общественная 
организация «Общество 
охотников и рыболовов 
Чойского района» 

127 9 10 58 50 

 
Общедоступные охотничьи 
угодья Чойского района 

32 2 2 21 7 

3 Турочакский район 118 5 11 81 21 

 
Общество с ограниченной 
ответственностью «УРАП» 

12 0 1 8 3 

 

Местная общественная 
организация «Телецкое 
общество охотников и 
рыболовов» муниципального 
образования «Турочакский 
район» с. Иогач 

70 3 7 46 14 

 
Общедоступные охотничьи 
угодья Турочакского района 

36 2 3 23 8 

4 Шебалинский район 0 0 0 0 0 

 
Общедоступные охотничьи 
угодья Шебалинского района 

0 0 0 0 0 



6 
 

5 Чемальский район 7 0 1 4 2 

 
Общедоступные охотничьи 
угодья Чемальского района 

7 0 1 4 2 

6 Онгудайский район 180 13 12 110 45 

 

Местная общественная 
организация Общество 
охотников и рыболовов 
Онгудайского района 
Республики Алтай «Кочкор» 

9 1 0 6 2 

 

Муниципальное унитарное 
предприятие «Охотничье 
хозяйство «Урсул» 
Администрации 
муниципального образования 
«Онгудайский район» 

19 1 1 5 12 

 
Общедоступные охотничьи 
угодья Онгудайского района 

152 11 11 99 31 

7 Усть-Канский район 36 1 4 19 12 

 
Общество с ограниченной 
ответственностью «Ирбис» 

14 0 2 5 7 

 
Общедоступные охотничьи 
угодья Усть-Канского района 

22 1 2 14 5 

8 Усть-Коксинский район 136 7 13 88 28 

 
Общество с ограниченной 
ответственностью «Сапсан» 

89 4 9 58 18 

 
Акционерное общество 
«Уч-Сумер» 

47 3 4 30 10 

9 Улаганский район 112 8 8 73 23 

 
Общедоступные охотничьи 
угодья Улаганского района 

112 8 8 73 23 

10 Кош-Агачский район 81 5 6 53 17 

 
Общедоступные охотничьи 
угодья Кош-Агачского 
района 

56 4 4 36 12 

 
Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Юнгур-Тур» 

25 1 2 17 5 

ИТОГО: 834 50 67 506 211 
 
 
 

  



7 
 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к Указу Главы Республики Алтай, 
Председателя Правительства 

Республики Алтай 
от 25 июля 2024 г. № 209-у 

 
 

КВОТЫ  
добычи соболя 

в Республике Алтай на период с 1 августа 2024 года  
по 1 августа 2025 года 

 

№ 
п/п 

Наименование закрепленного охотничьего 
угодья, общедоступных охотничьих угодий 
муниципальных районов и иной территории, 

являющейся средой обитания 

Квоты добычи особей без 
подразделения 

по возрасту и половому признаку 

1 2 3 
1 Майминский район 55 

 
Местная общественная организация 
«Общество охотников и рыболовов» 
Майминского района Республики Алтай 

55 

2 Чойский район 484 

 
Местная общественная организация 
«Общество охотников и рыболовов Чойского 
района» 

353 

 
Общедоступные охотничьи угодья 
Чойского района 

131 

3 Турочакский район 970 

 
Общество с ограниченной ответственностью 
«УРАП» 

50 

 

Местная общественная организация 
«Телецкое общество охотников и рыболовов» 
муниципального образования «Турочакский 
район» с. Иогач 

360 

 
Общедоступные охотничьи угодья 
Турочакского района 

560 

4 Шебалинский район 11 

 
Общедоступные охотничьи угодья 
Шебалинского района 

11 

5 Чемальский район 116 

 
Общедоступные охотничьи угодья 
Чемальского района 

116 

6 Онгудайский район 316 

 
Местная общественная организация 
Общество охотников и рыболовов «Кочкор» 

50 

 
Муниципальное унитарное предприятие 
«Охотничье хозяйство «Урсул» 

36 



8 
 

 
Общедоступные охотничьи угодья 
Онгудайского района 

230 

7 Усть-Канский район 80 

 
Общество с ограниченной ответственностью 
«Ирбис» 

36 

 
Общедоступные охотничьи угодья 
Усть-Канского района 

44 

8 Усть-Коксинский район 494 

 
Общество с ограниченной ответственностью 
«Сапсан» 

464 

 Акционерное общество «Уч-Сумер» 30 
9 Улаганский район 376 

 
Общедоступные охотничьи угодья 
Улаганского района 

376 

10 Кош-Агачский район 49 

 
Общедоступные охотничьи угодья 
Кош-Агачского района 

45 

 
Общество с ограниченной ответственностью 
«Юнгур-Тур» 

4 

ИТОГО: 2951 
 

 
 
 

  



9 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к Указу Главы Республики Алтай, 
Председателя Правительства 

Республики Алтай 
от 25 июля 2024 г. № 209-у 

 
 

КВОТЫ  
добычи рыси 

в Республике Алтай на период с 1 августа 2024 года  
по 1 августа 2025 года 

 

№ 
п/п 

Наименование закрепленного охотничьего 
угодья, общедоступных охотничьих угодий 
муниципальных районов и иной территории, 

являющейся средой обитания 

Квоты добычи особей без 
подразделения 

по возрасту и половому признаку 

1 2 3 
1 Майминский район 0 

 
Местная общественная организация 
«Общество охотников и рыболовов» 
Майминского района Республики Алтай 

0 

2 Чойский район 0 

 
Местная общественная организация 
«Общество охотников и рыболовов Чойского 
района» 

0 

 
Общедоступные охотничьи угодья 
Чойского района 

0 

3 Турочакский район 0 

 
Общество с ограниченной ответственностью 
«УРАП» 

0 

 

Местная общественная организация 
«Телецкое общество охотников и рыболовов» 
муниципального образования «Турочакский 
район» с. Иогач 

0 

 
Общедоступные охотничьи угодья 
Турочакского района 

0 

4 Шебалинский район 0 

 
Общедоступные охотничьи угодья 
Шебалинского района 

0 

5 Чемальский район 0 

 
Общедоступные охотничьи угодья 
Чемальского района 

0 

6 Онгудайский район 2 

 
Местная общественная организация 
Общество охотников и рыболовов «Кочкор» 

0 

 
Муниципальное унитарное предприятие 
«Охотничье хозяйство «Урсул» 

0 

 Общедоступные охотничьи угодья 2 



10 
 

Онгудайского района 
7 Усть-Канский район 0 

 
Общество с ограниченной ответственностью 
«Ирбис» 

0 

 
Общедоступные охотничьи угодья 
Усть-Канского района 

0 

8 Усть-Коксинский район 0 

 
Общество с ограниченной ответственностью 
«Сапсан» 

0 

 Акционерное общество «Уч-Сумер» 0 
9 Улаганский район 0 

 
Общедоступные охотничьи угодья 
Улаганского района 

0 

10 Кош-Агачский район 0 

 
Общедоступные охотничьи угодья 
Кош-Агачского района 

0 

 
Общество с ограниченной ответственностью 
«Юнгур-Тур» 

0 

ИТОГО: 2 
 
 
 

  



11 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 
к Указу Главы Республики Алтай, 
Председателя Правительства 

Республики Алтай 
от 25 июля 2024 г. № 209-у 

 
 

КВОТЫ  
добычи бурого медведя 

в Республике Алтай на период с 1 августа 2024 года  
по 1 августа 2025 года 

 

№ 
п/п 

Наименование закрепленного охотничьего 
угодья, общедоступных охотничьих угодий 
муниципальных районов и иной территории, 

являющейся средой обитания 

Квоты добычи особей без 
подразделения 

по возрасту и половому признаку 

1 2 3 
1 Майминский район 9 

 
Местная общественная организация 
«Общество охотников и рыболовов» 
Майминского района Республики Алтай 

9 

2 Чойский район 88 

 
Местная общественная организация 
«Общество охотников и рыболовов Чойского 
района» 

57 

 
Общедоступные охотничьи угодья 
Чойского района 

31 

3 Турочакский район 151 

 
Общество с ограниченной ответственностью 
«УРАП» 

10 

 

Местная общественная организация 
«Телецкое общество охотников и рыболовов» 
муниципального образования «Турочакский 
район» с. Иогач 

30 

 
Общедоступные охотничьи угодья 
Турочакского района 

111 

4 Шебалинский район 8 

 
Общедоступные охотничьи угодья 
Шебалинского района 

8 

5 Чемальский район 141 

 
Общедоступные охотничьи угодья 
Чемальского района 

141 

6 Онгудайский район 177 

 
Местная общественная организация 
Общество охотников и рыболовов «Кочкор» 

7 

 
Муниципальное унитарное предприятие 
«Охотничье хозяйство «Урсул» 

0 



12 
 

 
Общедоступные охотничьи угодья 
Онгудайского района 

170 

7 Усть-Канский район 38 

 
Общество с ограниченной ответственностью 
«Ирбис» 

15 

 
Общедоступные охотничьи угодья 
Усть-Канского района 

23 

8 Усть-Коксинский район 109 

 
Общество с ограниченной ответственностью 
«Сапсан» 

100 

 Акционерное общество «Уч-Сумер» 9 
9 Улаганский район 158 

 
Общедоступные охотничьи угодья 
Улаганского района 

158 

10 Кош-Агачский район 55 

 
Общедоступные охотничьи угодья 
Кош-Агачского района 

48 

 
Общество с ограниченной ответственностью 
«Юнгур-Тур» 

7 

ИТОГО: 934 
 
 
 
  



13 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 
к Указу Главы Республики Алтай, 
Председателя Правительства 

Республики Алтай 
от 25 июля 2024 г. № 209-у 

 
 

КВОТЫ  
добычи барсука 

в Республике Алтай на период с 1 августа 2024 года  
по 1 августа 2025 года 

 

№ 
п/п 

Наименование закрепленного охотничьего 
угодья, общедоступных охотничьих угодий 
муниципальных районов и иной территории, 

являющейся средой обитания 

Квоты добычи особей без 
подразделения 

по возрасту и половому признаку 

1 2 3 
1 Майминский район 32 

 
Местная общественная организация 
«Общество охотников и рыболовов» 
Майминского района Республики Алтай 

32 

2 Чойский район 77 

 
Местная общественная организация 
«Общество охотников и рыболовов Чойского 
района» 

52 

 
Общедоступные охотничьи угодья 
Чойского района 

25 

3 Турочакский район 230 

 
Общество с ограниченной ответственностью 
«УРАП» 

6 

 

Местная общественная организация 
«Телецкое общество охотников и рыболовов» 
муниципального образования «Турочакский 
район» с. Иогач 

0 

 
Общедоступные охотничьи угодья 
Турочакского района 

224 

4 Шебалинский район 138 

 
Общедоступные охотничьи угодья 
Шебалинского района 

138 

5 Чемальский район 228 

 
Общедоступные охотничьи угодья 
Чемальского района 

228 

6 Онгудайский район 811 

 
Местная общественная организация 
Общество охотников и рыболовов «Кочкор» 

30 

 
Муниципальное унитарное предприятие 
«Охотничье хозяйство «Урсул» 

0 



14 
 

 
Общедоступные охотничьи угодья 
Онгудайского района 

781 

7 Усть-Канский район 165 

 
Общество с ограниченной ответственностью 
«Ирбис» 

33 

 
Общедоступные охотничьи угодья 
Усть-Канского района 

132 

8 Усть-Коксинский район 84 

 
Общество с ограниченной ответственностью 
«Сапсан» 

70 

 Акционерное общество «Уч-Сумер» 14 
9 Улаганский район 4 

 
Общедоступные охотничьи угодья 
Улаганского района 

4 

10 Кош-Агачский район 17 

 
Общедоступные охотничьи угодья 
Кош-Агачского района 

17 

 
Общество с ограниченной ответственностью 
«Юнгур-Тур» 

0 

ИТОГО: 1786 
 
 

______________ 


